

Beretning for LAG Lolland-Falster 2021

Så er endnu et år gået i LAG-Lolland-Falster. Det er et år der som sædvanlig har været præget af mange spændende begivenheder i LAG regi.

Man kan næsten sige at vi kan betragtes som genfødte, året 2020 skulle have været det sidste år i den nuværende LAG, men på grund af den sædvanlig "hurtighed" i EU, er den nuværende LAG's liv blevet forlænget indtil den 31-12-2022, men mere om det senere.

I det forløbne år har vores arbejde været præget af de sædvanlige aktiviteter, hvor det altoverskyggende selvfølger er tildelingen af tilskud til de indkomne projekter. Derudover søger vi hele tiden at deltage og være med i det aktive liv på Lolland-Falster på alle de områder der har tilknytning til vores virke, således at vi derigennem kan være med til at skabe yderligere aktivitet, for at fremme det gode liv på Lolland-Falster.

Bestyrelsen har i det forløbne år afholdt 4 møder, hvoraf de 3 har været beslutningsmøder, hvor vi har behandlet ansøgninger og tildelt midler til de projekter, der er kommet igennem nåleøjet. Derudover er der afholdt et bestyrelsesmøde, dels som afslutning på året, men også som opsamling på året som helhed. Bestyrelsen er bredt sammensat, dels med folkevalgte fra hele Lolland-Falster og så vores to repræsentanter fra kommunerne og en repræsentant fra Region Sjælland. Det er en meget bredt sammensat bestyrelse, som så ganske naturligt giver plads til gode debatter og der er mange input, således at vi altid er helt oppe på dupperne omkring det arbejde vi er valgt til at varetage.

Vi har i det forgangne år støttet 17 projekter, godt fordelt på hele Lolland-Falster og disse projekter er følgende:

Aktivitetsudvikling til turismevekst i Guldborg.
Madens Folkemøde som platform for udvikling, afholdes først i år.
Safety træning til grøn energi.
Østergaards vinmageri, udvidelse.
Tusind Talenter Festival.
Energilandsby Horslunde version 2.0.
Den Grønne verden hos Søllestedgaard Gods.
Radsted IF for hele lokalsamfundet.
Mere og bedre fodbold/idræt for alle.
Etablering af køleanlæg ifm. med slagteri i Sakskøbing.
Ombygning af Maribo roklubs klubhus.
Hotel Harmonien - byens hotel.
JH-Fysioterapi den rullende fysioterapi.
eSport i Tirsted Ik85.
Vandrehjem Maribohallerne.
Gedser Aktivitetsplads.
Dannemare Brugs køleanlæg.

Det er rigtig glædeligt at vi har kunnet støtte så mange og bredt funderede projekter. Alene den store spredning i projekterne gør, at det er ualmindeligt tilfredsstillende for os som bestyrelse at kigge tilbage og glæde os over det rigtig fine resultat. Det viser virkelig vores store berettigelse som iværksætterorganisation. Vi ved at vores tilskud både er med til at skabe aktivitet lokalt, men også arbejdspladser. Selvom det ikke altid er de store beløb der søges om, er der ingen tvivl om at pengene de luner når de falder til fordel for de gode projekter.

Der er selvfølgelig også nogle projekter de ikke når gennem nåleøjet og får tilskud. Det gør selvfølgelig ikke disse projekter ringere, men det vil og skal vel også altid være sådan, at der er konkurrence om vores penge, derfor er det også mit håb at disse projekter alligevel finder en vej frem. Sluttelig skal der lyde et stort tillykke til alle projekter der har opnået støtte, med et varmt ønske om at støtten må blive til stor glæde ude lokalt.

En af de største glæder ved at være med her i LAG-Lolland-Falster, er når I tilskudsmodtagere indbyder til indvielse af Jeres projekter. Jeg er altid meget glad for at få lov til at komme til Jeres indvielser og møde Jer, samt at se hvorledes at I har fået gjort Jeres projekt til noget helt unikt. Der er selvfølgelig forskel på om det er en lille eller stor forening eller en organisation/virksomhed der står bag. Men det rækker ikke ved den kendsgerning at det at få lov til at besøge Jer alle, se Jeres projekt og mærke den iver I som ildsjæle har lagt i Jeres projekt. I føler alle at netop Jeres projekt er helt unikt og der kan jeg kun give Jer helt ret, tak fordi I er som I er og tak fordi at jeg må møde Jer.

For at få del i vores midler er der selvfølgelig en proces, med ansøgning, færdiggørelse af projektet og derefter afrapportering, for at pengene kan udbetales. Jeg ved godt at denne proces kan føles endog ualmindelig langtrukket og besværlig. Alene det at få udfærdiget ansøgningen, så den kan holde "vand" kan føles næsten umuligt at komme igennem. Når så projektet er færdigt, kan afrapporteringen også volde kvaler. Jeg skal ikke undskylde med at det er EU-midler, derfor er reglerne så stramme, det piner også os som bestyrelse at I skal kæmpe så hårdt for at komme i mål. I den forbindelse har I altid vores koordinator Martin Tange at støtte Jer til og der siger jeg altid, hellere ring til Martin en gang for meget, da det kan spare for misforståelser og lige afklare de sidste spørgsmål, således at tingene går hurtigere igennem. Netop det at tingene går hurtigere igennem er jo så en sandhed med modifikation, da netop behandlingen af sagerne er et kapitel for sig, da man næsten pr. automatik er kronisk bagefter med alt fra behandling af indkomne sager til udbetalingsager. Det er selvfølgelig ikke rart, at der kan gå forholdsvis lang tid fra, at der er givet tilsagn fra LAG-bestyrelsen og indtil der kommer et ok fra styrelsen om at gå i gang, al den stund at et tilsagn fra bestyrelsen også er et ok om at gå i gang, endnu værre er det at der kan gå rigtig mange måneder fra at projektet er afsluttet og til at udbetalingen godkendes og er klar. Der skal ikke herske nogen tvivl om at vi er meget opmærksomme på disse problemer og også i det omfang det er muligt presser på for at afkorte behandlingstiderne. En af de væsentlige årsager til disse problemer er en nærmest kronisk mangel på medarbejdere til at behandle og færdiggøre ansøgninger. I den situation er det eneste vi næsten kan gøre, er at anbefale Jer at arbejde tæt sammen med Martin, således at Jeres ansøgninger er optimalt trimmet til at gå gennem godkendelsesprocessen.

På landsplan har LAG-samarbejdet mest været præget af aflysninger, det har ikke være muligt at mødes, derfor har aktiviteten ligget på et ret lavt niveau. Dog vil jeg tillade mig at springe til år 2021, da der den 27-3-2021 blev holdt årsmøde i sammenslutningerne af LAG-erne, dette møde blev afholdt på Web, men er ret vigtigt da den daværende formand Carsten Petersen trådte tilbage og blev erstattet af Frode Thule Jensen fra LAG Nord. Derudover har LAG-erne fået ny minister, da vi er flyttet fra erhvervsministeriet til bolig- og by-ministeriet. Den nye minister Kaare Dybvad afslørede sit kendskab til LAG-systemet ved kun at tale i få minutter. Mange af de andre LAG-ger inviterede ministeren på besøg, jeg gjorde ikke. Men under alle omstændigheder er det forhåbningen at Kaare Dybvad med tiden kan blive os en god minister. Det mest positive, hvis man kan sige sådan, er at vores kontorchef Sigmund Lumbaski fulgte med over i boligministeriet, da han er LAG-erne en rigtig god mand og som sådan er inde i hele systemet.

Som nævnt har den nuværende LAG fået forlænget sit liv med to år. Det skyldes at forhandlingerne i EU som sædvanligt har trukket længe ud. Så kan man spørge sig hvor vi så får penge fra. Dette problem har man løst på snedig vis ved at tage midler fra den kommende periode til de sidste to år i den nuværende

LAG. Det betyder så til gengæld at den nye LAG-periode løber som planlagt til 2027, men mister to år i starten, da vi på bedste vis har taget os af deres midler. Det leder mig hen på at vi til de den sidste runde her i 2021 og de 2 sidste runder i 2022 har ca. 5 millioner at dele ud af til gode projekter Her på Lolland-Falster, her er det bare om at give den fuld gas, lad os få rigtig mange spændende ansøgninger ind, så der er noget at vælge imellem. Jeg ved at Martin altid er på jagt efter projekter, så jeg er ret sikker på at når vi når sommeren i 2022, så er kassen forhåbentlig tom. Jeg skal også nok gøre en indsats for projektet.

Endelig skal jeg huske at takke Martin for et rigtigt godt og frugtbart samarbejde. Du er altid på stikkerne, jeg har dog forsøgt at lære at selv en koordinator også gerne vil holde lidt fri og få lidt søvn, eller endnu værre se fodbold. Jeg har det problem at hvis jeg kommer i tanke om noget, så ringer jeg og det foregår altid når du er i gang med noget. Jeg synes at vi har en god sparring og at vi hver især finder projekter frem, som måske har en fremtid.

Ude hos vores projektholdere lyder det altid at uden Martin ville det være meget svært at komme i mål, det er altid dejligt at vide at du har styr på tingene og er så vellidt. Samtidig er du også en rigtig god partner for den samlede bestyrelse, når du fremlægger de indkomne projekter, foregår det altid på en overskuelig måde, så det er nemt for os som bestyrelse at følge med. Endnu engang mange tak for samarbejdet og din altid positive indstilling, tak.

Som nævnt vandrer vi stille og roligt mod enden af denne LAG's levetid, der jo som bekendt slutter med udgangen af 2022. Det betyder så at der til den tid skal være dannet en ny LAG.


Dette arbejde vil første kunne starte her i det sene efterår/tidlige vinter. Men det er forventningen at alle formalia skal være klar, således at LAG-gen kan starte op d. 1-1-2023. En væsentlig årsag til at vi først kan komme i gang som nævnt, er at det først skal fastlægges hvilke områder den nye LAG skal dække og dette meldes først ud her sidst på året, derfor er det ikke muligt at komme i gang tidligere. Det er dog min forhåbning og også ret klare fornemmelse, at der ikke vil blive ændret på opdelingen af LAG-gerne denne gang, i lighed med hvad der sket med dannelsen af den nuværende LAG.

Når arbejde med at danne den nye LAG går i gang, er det håbet at vi kan være livmoderen for den nye LAG og være med fra starten i arbejdet, for derved at kunne udnytte den viden vi har og skabe kontinuitet i arbejdet, således at det på trods af overgangen, fortsat vil være muligt at søge midler.

Rammerne for den nye LAG's arbejde, er vi i vid udstrækning med til at fastsætte, i den forbindelse har jeg en vision om at gøre LAG-gens arbejde mere bredt, med det formål at kunne opnå endnu større resultater med de midler, som vi til rådighed til større gavn for det område som vi dækker. I dag er det således at vi i ret stor udstrækning støtter projekter med op til 50% af deres udgifter, det er der intet forkert i og jeg skal endnu engang udtrykke min dybeste respekt for alle projekter der har opnået tilskud, ingen tvivl om det. Men spørgsmålet er om vi skal til at tænke dybere, for at strække vores midler længere, det forholder sig tit således at et LAG-tilskud kan åbne dørene for yderligere midler. Så hvorfor skulle vi ikke kunne engagere os dybere i den projekter der kommer, eksempelvis ved at lade vore midler være opstart til et klyngesamarbejde eller for projekter, netop med formål at danne basis for yderligere tilførsel af midler. Samtidig kunne LAG-bestyrelsen derigennem blive en meget mere aktiv spiller, ved at deltage meget mere aktiv gennem hele processen. Dette skulle gerne bidrage til der kommer mange flere penge i spil, men også medvirke til at LAG-gen fremover bliver en endnu større partner i en del af projekterne.

Det er selvfølgelig fuldstændigt klart at der skal være plads til alle typer af projekter ingen tvivl om det. Jeg ser bare en mulighed for at sætte LAG-gen meget mere tydeligt på landkortet. Ligesom at jeg også ser det som en klar fordel, hvis man i bestyrelsen går ind og adopterer de enkelte projekt. Hvilket vil sige at en fra bestyrelse bliver tilknyttet et projekt, dels for at følge det, men også for sparring for derved at kunne blive endnu bedre funderet i vores arbejde.

Afslutningsvis, tak til bestyrelsen for et godt samarbejde, endnu engang tak til Martin, tak til vores samarbejdspartnere og andre der har støttet os i det forløbne år. Mange tak til de projekter som jeg har fået lov til besøge i løbet af året. Men sidst men ikke mindst skal der lyde et rigtigt stort tillykke de vigtigste af alle nemlig alle de projekter der fik støtte i 2020.



Formand, Jens Erik Jørgensen, 4. september 2021